alcuno libro di guelcho che apartegna all’arte del

colare, a pena di libbre L auuo’ del Signore he

per ogni volta che fusse accusato, et neentedimeno

rechi li libri, se portate ne fusseno; con ciò sia

chosa che li decti libri (1) sono besognevili et ne

cessari alli homini di Villa di Chiesa a mostrare

loro ragione.

LXXXV. belli maestri di fosse,

et ricoglitori di somma.

Ordiniamo, che ogni maestro di fossa et. d’ogni

altro lavoro d‘argentiera, o scrivano che recoglisse

somma, debbia ragionare et fari ragionare li spendii

che facte fusseno alla decta opera bene et lealmente,

et quelli spendii tanto et non piò, si delli homini

come del guscierno, et tucti li altri spendii; et

quali maestro o scrivano di fossa ricoglisse somma,

non ragionasse bene et lealmente, et fosse trovato

in alcuna. fraude , et legitimamente le fusse provato,

pena infine in libbre xxv d’alfonsini minuti auuo’

del Signore he per ogni volta, et restituischa alli

parsonavoli quello che sopraposto avesse; et se

non avesse di che ristituire alli parsonavili, stia in

pregione infine a tanto che sodisfa; et se la con

dapnagione non potesse pagare infra li di x facta

la condempnagione, sia scopato per tucto Villa di

Chiesa. Et chi l’accusasse et non provasse, paghi

di pena marcho uno d’ariento auuo’ del Signore

Re. Et di ciò non possa essere accusato d’alcuna

persona, se non da colui che fosse parsonavili (a) di

lavoro unde fusse maestro, o scrivano, o ricoglitori

di somma.

LXXXVI. belli partiti

che si rissanp per li Maestri del Alonte.

Ordiniamo, che tucti li partiti che rissasseno li

Maestri del Monte, salvo partiti stanciali, debbia

judicari ogni punta uno passo cosi d’asta chome

di pontello, et di (3) niuna punta di pontello nè

d’ asta non sia ne possa essere mossa se non avesse

capizuolo di mezo brasso dinansi al pontello, cioè

che abbia oltra lo pontello o l’asta overo alcuno

(2) Il cod. Im‘.

{3) Il cod. paucorum-in

(m Probabilmente devo emondarsi r/ie.
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delli decti pontelli et asta a mezo braccio per tra

verso. Et quali fossa avesse passata alcuna | delle

decto ponte braccio mezo per traverso o piò, quella

chotale ponta sia mossa, et li Maestri del Monte

siano tenuti et debbiano, quando risseranno alcuno

partito, di dire alli maestri delli fosse, overo al loro

lavoratore se lo maestro della fossa non vi fusse,

se alcuna punta fusse mossa di quello partito, et

quale è quella che è mossa; et questo dica pale